

Số: 189/BC-UBND

Minh Long, ngày 30 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022
của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2022 huyện Minh Long**

Thực hiện Công văn số 945/SKHĐT-XTĐT ngày 19/5/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2021 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2022; UBND huyện Minh Long báo cáo một số nội dung trên địa bàn huyện như sau:

I. Sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh vực được giao để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh

- UBND huyện Minh Long thường xuyên chỉ đạo tổ chức quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; coi việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh là nhiệm vụ hết sức quan trọng của huyện trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, tập trung chỉ đạo thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm và 03 nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021 - 2025 nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện nhà.

II. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ thể:**1. Chỉ số gia nhập thị trường:**

- Trong 6 tháng đầu năm, đã nhận và cấp 28 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể¹, tăng 133,33% so với cùng kỳ năm trước; 01 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh và 02 hồ sơ chấm dứt hoạt động kinh doanh. Cấp 01 hồ sơ thành lập Hợp tác xã với vốn kinh doanh 520 triệu đồng và 01 hồ sơ đăng ký thay đổi địa chỉ kinh doanh HTX.

- Về kinh tế tập thể, hợp tác xã: Hiện nay, có 07 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp, với 148 thành viên, tăng 17 thành viên so với cùng kỳ; trong đó có 01 HTX đang tạm ngừng kinh doanh, 01 HTX mới được thành lập vào đầu năm; 03 hợp tác xã đã có mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm chủ lực, được sản xuất theo quy trình và chất lượng thống nhất giữa các bên tham gia liên kết.

- Khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế và tư nhân đầu tư xây dựng các cơ sở chế biến trên địa bàn huyện. Nhất là trong những năm có dịch Covid-19 xảy ra, làm ảnh hưởng đến tình hình hoạt động kinh doanh của các hộ kinh doanh trong các lĩnh vực ăn uống, dịch vụ, du lịch,...

¹ Cấp 28 hồ sơ đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể với số vốn kinh doanh là 6.618 triệu đồng. Trong đó có 10 hộ thay đổi nội dung kinh doanh với vốn kinh doanh 2.980 triệu đồng.

2. Chỉ số tiếp cận đất đai:

Trong 6 tháng đầu năm, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021 đúng tiến độ thời gian quy định và công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Giao đất, giao rừng cho cộng đồng dân cư và hộ gia đình tại 04 xã²; thu hồi GCNQSD đất của 03 hộ; cấp 02 GCNQSD đất lần đầu cho 02 hộ. Thông báo thu hồi đất hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng để thực hiện 07 Công trình³; ban hành 35 quyết định thu hồi đất của hộ gia đình cá nhân, 1 tổ chức để thực hiện công trình: Đường Long Môn đi Sơn Cao, Sơn Hà.

3. Chỉ số tính minh bạch và tiếp cận thông tin:

- Các hoạt động thông tin truyền thông đã bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương để tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú. Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện của đất nước và địa phương, đặc biệt là dịp Tết.

- Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tuyên truyền ứng xử văn minh du lịch; tuyên truyền Bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”. Tham gia Hội thi kể chuyện theo sách do Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức, kết quả đạt giải 3. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

- Duy trì các chương trình thời sự, tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh, phản ánh tình hình kinh tế - xã hội của huyện, đưa tin và thực hiện các phóng sự của địa phương.

- Đăng ký cấp phát chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa các cấp và hệ thống iGate 2.0.

4. Chỉ số chi phí thời gian:

- UBND huyện đã triển khai kế hoạch thanh tra năm 2022, đang thực hiện: 02 cuộc thanh tra, trong đó có 01 cuộc năm 2021 chuyển sang.

- Trong kỳ báo cáo, đã tiếp 05 lượt công dân. Ban Tiếp công dân huyện, các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các xã tiếp nhận 06 đơn/06 vụ việc (đơn nhận tại Ban Tiếp công dân huyện 06 đơn), trong đó: 01 đơn/01 vụ việc đơn tố cáo; 01 đơn/01 vụ việc khiếu nại; 04 đơn/04 vụ việc kiến nghị, phản ánh. Các đơn thư đã được chuyển đến các cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời. Đã giải quyết 05/06 đơn, đạt tỷ lệ 83,3%; còn 01 đơn/01 vụ việc đang được giải quyết. Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

² Long Môn: 04 cộng đồng; Long Mai: 02 cộng đồng; Long Sơn: 04 cộng đồng, 02 hộ; Thanh An: 01 cộng đồng và 01 hộ.

³ Chính trang trung tâm huyện; Hạng mục: Quảng trường, sân nền, Kè, vỉa hè, cây xanh, hệ thống thoát nước, điện chiếu sáng và công viên cây xanh; Đường Long Môn đi Sơn Cao, Sơn Hà; Kè chống sạt lở bờ tả từ hạ lưu cầu Dư Hữu-nhà ông Long thôn Dư Hữu; Nhà văn hoá và sân thể thao thôn Long Thượng; Nhà văn hoá và sân thể thao thôn Trung Thượng; Trường tiểu học Long Môn-Điểm Làng Ren; Hạng mục: 01 phòng; Nhà văn hóa sân thể thao thôn 2.

5. Chỉ số chi phí không chính thức:

- Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025”. Tiếp tục duy trì và thực hiện cơ chế một cửa tại huyện và 05/05 xã, đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định. Phê duyệt và công bố chỉ số CCHC năm 2021 của UBND các xã thuộc huyện Minh Long

- Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ qua hệ thống một cửa điện tử tại UBND huyện với tổng số 621 hồ sơ. Trong đó: số hồ sơ xử lý đúng thời gian quy định: 577/580 hồ sơ đã giải quyết đạt tỷ lệ 99,48%; số hồ sơ đã xử lý trễ hạn: 03 hồ sơ; rút hồ sơ: 01 hồ sơ; số hồ sơ tiếp nhận chưa xử lý (trong hạn): 41 hồ sơ.

6. Chỉ số cạnh tranh bình đẳng:

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng ban, UBND các xã và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đã ban hành liên quan đến lĩnh vực đầu tư, kinh doanh nhằm đơn giản hóa các thủ tục hành chính để tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng cho các cá nhân, tổ chức, các thành phần kinh tế nhưng phải trong khuôn khổ, tuân thủ đúng theo quy định hiện hành của nhà nước.

- Ban hành Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 10/2/2022 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long về Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025” huyện Minh Long.

7. Chỉ số tính năng động của chính quyền:

- Chỉ đạo Văn phòng huyện, phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm truyền thông - Văn hóa - thể thao và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, của địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội nhằm tạo môi trường ổn định, thuận lợi để các doanh nghiệp, các nhà đầu tư, các cơ sở kinh doanh yên tâm đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, nhất là trong tình hình dịch Covid-19 đã và đang xảy ra.

- Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện Minh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đồng thời triển khai rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị và UBND các xã trên địa bàn huyện. Và gửi văn bản đăng ký chữ ký số triển khai trên thiết bị smartphone.

8. Chỉ số đào tạo lao động:

- Giải quyết chế độ kịp thời, đầy đủ cho các đối tượng người có công với cách mạng đảm bảo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trong năm 2022.

- Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; triển khai thực hiện Quyết định số 40/2021/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ việc làm nước ngoài.

9. Chỉ số về thiết chế pháp lý và an ninh trật tự

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật đến cơ quan, doanh nghiệp, người dân nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần “Thượng tôn pháp luật” trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, bảo vệ môi trường...

- Tăng cường các biện pháp, giải pháp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, kiên quyết đấu tranh phòng chống các loại tội phạm gây mất an ninh trật tự xã hội, các nhóm côn đồ, xã hội đen đòi tiền bảo kê doanh nghiệp,.. Triển khai các kênh thông tin để tiếp nhận, phản hồi các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp nhằm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tăng cường các biện pháp trinh sát, tuần tra an ninh để bảo vệ bình yên cho xã hội, cho sự phát triển ổn định, toàn diện của môi trường đầu tư, kinh doanh của huyện.

- Trong 6 tháng đầu năm, tổ chức 02 Hội nghị triển khai các văn bản luật mới ban hành, cụ thể: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Phòng chống Ma túy 2021; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ Luật Tố tụng hình sự. Tổ chức họp Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện, để xem xét, quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

III. Những khó khăn, vướng mắc, giải pháp khắc phục

1. Những khó khăn, vướng mắc

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin đầu tư cho bộ phận một cửa, một cửa hiện đại chưa đồng bộ. Máy móc phục vụ cho phần mềm văn phòng điện tử (eOffice) đã được đầu tư từ lâu, đến nay đã xuống cấp trầm trọng, thường xuyên bị hư hỏng nên cũng ảnh hưởng đến công tác tiếp nhận, triển khai văn bản.

- Hiện nay, UBND huyện đang triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến tại một số cơ quan, đơn vị và thực hiện sử dụng văn bản điện tử cũng như ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. Tuy nhiên đa số các cơ quan đơn vị chưa được trang bị máy scan nên việc triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn.

2. Giải pháp khắc phục

- Đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở nhằm thúc đẩy yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức viên chức về ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhận thức sâu sắc vị trí của doanh nghiệp, tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ cho các doanh nghiệp đầu tư vào huyện nhà...

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” luôn được duy trì, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các tổ chức, cá nhân đến giao dịch.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành và UBND các xã tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các cơ chế chính sách, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho mọi tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển sản xuất để cải thiện DDCI của huyện.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đãi ngộ, luân chuyển cán bộ. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu công việc; Quan tâm chính sách đào tạo đội ngũ cán bộ tại chỗ, tăng cường thực hiện chế độ cử tuyển, nhằm bổ sung nguồn nhân lực cho huyện và xã.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND huyện, các ngành chuyên môn với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể từ huyện đến xã; thường xuyên tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và những tiến bộ khoa học kỹ thuật đến tận người dân; tổ chức vận động nhân dân từng bước vươn lên, tự đầu tư phát triển sản xuất nhằm thoát nghèo một cách bền vững. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện để đồng bào các dân tộc tích cực, chủ động tham gia xây dựng, thực hiện và giám sát việc thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

UBND huyện Minh Long báo cáo Sở kế hoạch và Đầu tư theo dõi./.

Nơi nhận:

- Sở kế hoạch & Đầu tư;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- VP: C, PVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đình Văn Điết